Press Release

報道関係者 各位

平成21年 9月 11日

厚生労働省健康局結核感染症課

照会先:中嶋、江浪

(電   言舌) 03(5253)1111

内線 (2373)

直通 03(3595)2257

新型インフルエンザに係る医療体制に関する調査結果について

平成21年 8月 28日 付け事務連絡「新型インフルエンザ患者数の増加に向けた医療提

供体制の確保等について」別添2-1及 び別添2-4に 係る調査について、取りまとめまし

たので、お知らせ致します。

平成 21年 9月 11日

新型イ ンフルエ ンザに係 る医療体制 に関す る調査結果

8月 28日 付け事務連絡 「新型インフルエンザ患者数の増加に向けて医療提供体制の確保等について」

により、各都道府県の新型インフルエンザに係る外来診療体制及び透析患者、小児、妊婦等の重症者の

搬送 ・受入体制について9月 1日 現在の状況を調査 したところ、集計結果は以下のとおり。

1.外 来診療体制について (平成 21年 9月 1日現在)  回 答数 47都 道府県

(1)イ ンフルエンザ様症状の患者の外来受診についてどのような対応を行つていますか。 (複数回答

あり)

回 答 項 目 回答数 割合

季節性インフルエンザと同様の (インフルエンザを診る医療機関全てで対応)と してい

る

4 6 9 8 %

インフルエンザ様症状の患者を診る医療機関を指定し、住民に周知している 3 6 %

かかりつけ医等に電話をしてから受診するよう呼びかけている 3 7 7 9 %

必ず発熱相談センターに電話し医療機関の紹介を受けてから受診することになつてい

る

0 0 %

その他 6 13%

(2)イ ンフルエンザ様症状の患者を受け入れる医療機関に対して、感染対策等のための支援を行つて

いますか。(複数回答あり)

回 答 項 目 回答数 割合

希望のあつた医療機関に対して、動線分離のための必要経費 (パーティシヨン購入費等)

の支援をしている

4 9 %

マスク等の個人防護具等の資材を備蓄し、必要に応じて配布できるようにしている 2 5 5 3 %

特段行つていないが、今後検討したいと考えている 1 0 21%

その他 1 7 3 6 %

(3 )イ ンフルエンザ様症状患者の外来受診患者数の増加に対 してどのような対策を検討 しています

か。(複数回答あり)

回 答 項 目 回答数 割合

慢性疾患患者の定期受診を減らすため、長期処方により予約を1～ 2ヶ 月先に延長して

いる

2 3 4 9 %

救急外来時間帯には、緊急以外の外来受診を控えるよう住民に啓発 している 2 9 6 2 %

かかりつけの医師により、ファクシミリ処方せんの発行が可能であることを周知してい

る

2 7 5 7 %

診療所においても夜間外来を輪番制で担当するなど、地域の外来診療体制を拡充するこ

とにしている

9 19%

地域の中核病院の夜間救急外来を拡充するため、開業医師が輪番制で診療に参加するこ

とになつている

7 ¬ 5 %

医療機関の外来だけで対応が困難な場合には、公共施設等に発熱外来を設置して運用す

ることにしている

7 1 5 %

地域の主な医療機関の受診状況を把握して、

することにしている

待ち時間などの情報をもとに受診先を誘導 1 2 %

その他 2 2 4 7 %

2.透 析患者に小児、妊婦等の重症者の搬送 ・受入体制の確保状況について (平成 21年 9月 1日現在)

回答数 47都 道府県

(1)透 析患者について

質 問 回答項 目※ 回答数 割 合

新型インフルエンザに感染した透析患者の重症者が発生

した場合の、専門治療が可能な受入医療機関について把握

し、当該患者の受け入れに対して協力を要請 しているか。

既に行 つている 2 0 4 3 %

今後行う予定 2 2 4 7 %

その他 1 0 21%

透析を行う医療機関の新型インフルエンザ患者の受け入

れに対する支援を行つているか。

支援を行つている 1 5 3 2 %

支援を行つていない 3 0 6 4 %

無回答※※ 3 6 %

※一部複数回答あり

※※項目を追加しての解答は無回答と分類

(2)小 児 について

※一部複数回答あり

※※項目を追加しての解答は無回答と分類

(3)妊 婦 について

※一部複数回答あり

※※項目を追加しての解答は無回答と分類

注)主 な支援の内容

リーフレットの配布、個人防護具や人工呼吸器の整備への補助、施設整備への支援 等

質 問 回答項 目※ 回答数 割 合

新型インフルエンザに感染した小児の重症者が発生 した

場合の、専門治療が可能な受入医療機関について把握し、

当該患者の受け入れに対して協力を要請 しているか。

既に行 つている 2 1 4 5 %

今後行 う予定 2 0 4 3 %

その他 1 0 21%

小児医療機関の新型インフルエンザ患者の受け入れに対

する支援を行つているか。

支援を行つている 1 7 3 6 %

支援 を行つていない 2 8 6 0 %

無回答※※ 3 6 %

質問 回答項目※ 回答数 割合

新型インフルエンザに感染した妊婦の重症者が発生した

場合の、専門治療が可能な受入医療機関について把握 し、

当該患者の受け入れに対 して協力を要請 しているか。

既に行 つている 2 1 4 5 %

今後行う予定 2 1 4 5 %

その他 1 0 21%

産科医療機関の新型インフルエンザ患者の受け入れに対

する支援を行つているか。

支援を行つている 1 5 32%

支援を行つていない 3 0 6 4 %

無回答※※ 3 6 %

新型インフルエンザ 外来医療体制に関する調査

透析患者、小児、妊婦等の重症者の搬送・受入体制の確保状況
(平成21年 9月 1日現在)

1 透 街
3 9 1 婦 について

新型インフルエンザに感染した透析

患者の重症者が発生した場合の、

専門治療が可能な受入医療機関に

ついて把握し、当該患者の受け入

れに対して協力を要請しているか。

透析を行う医療機関の新型インフ

ルエンザ患者の受け入れに対す

る支援を行つているか。

新型インフルエンザに感染した

小児の重症者が発生した場合

の、専門治療が可能な受入医療

機関について把握し、当該患者

の受け入れに対して協力を要請

しているか。

小児医療機関の新型インフルエ

ンザ患者の受け入れに対する支

援を行つているか。

新型インフルエンザに感染した妊婦

の重症者が発生した場合の、専門

治療が可能な受入医療機関につい

て把握し、当該患者の受け入れに

対して協力を要請しているか。

産科医療機関の新型インフルエ

ンザ患者の受け入れに対する支

援を行つているか。

既に行つて

いる

争後行う予

定
その他

支援を行つ
ている

支援を行つ
ていない

無回答
帆に行つて

いる
今後行う予

定
その他

支援を行つ
ている

支援を行つ
ていない 無回答

馳に行つて
いる

今後

[う

予

| そ
の他

支援を行つ
ている

支援を行つ
ていない 無回答

山形

福 島

茨城

栃木

群馬

埼玉

千葉

東京

神奈川

新潟

富 山

石川

福井

山梨

長野

岐阜

静岡

1 愛
知

○

〇

一
〇

一
〇

一
〇

一

一
〇

一
〇

〇

一

一

一

一

一

一

一

一

一
〇

一
〇

一

一

一

一

一
〇

一
〇

一
０

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一

一
〇

一

一
〇

一

一
。

一

一

一

一

○

0

○

○

○

○

〇

一
〇

一

一
〇

一

一
〇

一

〇

○

一

一
〇

一

一
〇

一
〇

一
〇

一
〇

一
〇

一
〇

一
〇

一
〇

一
〇

○

〇

〇

○

○

○

○

〇

一
〇

一

〇

一
〇

○

○

○

○

○

○

○

○

○

〇

〇

○

○

O

‥‐‐‐‐‐‐‐‐‐――‐‐‐‐‥‐‐‥―‥――――
■
≪

〇

〇

○

O

〇

一
〇

一

○

○

○

○

一
〇

一
〇

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

○

O

○

Ｏ

¨
０

一

○

＝
■

‐‐‥‐‐‥‐‥―‥―――‥―‥―‐‐‐
■

劇

‐‐‐‐‐―――‥‐‐―‥‥‥―‥――‐‐――
「

劇

「

引

〇

一

一

一

一

一

一

一
〇

○

○

〇

○

○

〇

一
〇

〇

〇

〇

○

○

○

――‐―‐‐‐‐‐‐―…―‐‐‥
卜
Ｆ
卜
Ｆ
Ｌ
Ｉ‐‐‐‐‐………‐‐‐
Ｆ
Ｆ

ＩＩＩＩＩ‐‐‥―‐‥―‐
ト

〇

○

0

一
〇

○

＝
劇
司

一

一

一

一

一
〇

一
〇

一
。

一

〇

一

一
〇

一

一
〇

一
〇

一

一

一
〇

一
〇

一

一

一

一

一
〇

○

○

一

一

〇

一
〇

一
〇

〇

〇

O

○

O

一
一
一
一 〇

一

一
〇

〇

一

一

一

〇

一

一

一

―
―
ト
ー
ー
ト
Ｉ
Ｌ
Ｆ
Ｉ

〇

一

一
〇 6 1 l o

※項目を追加しての解答は無回答と分類